²³ Cf. v. 203-204: *Qui sicut scripturis mundo fuit promissus, / descendit de celis ab arce patris missus- Credo 15 descendit de celis, 20-21 et resurrexit tertia die secundum Scripturas, / et ascendit in caelum.*

alle proprie sedi originarie, professino a lui definitiva e completa soggezione, palesando la loro volontà di obbedire sempre a lui con la mente (v. 300: *Tibi tota mente semper obsequemur*).

L'ultimo esempio sul quale conviene indugiare brevemente concerne la lunga battuta nella quale i Profeti, anche in tal caso facendo largo ricorso al *Credo* (che viene ampiamente parafrasato), ripercorrono la storia della salvezza, quella stessa che l'Anticristo, con la sua venuta, vorrebbe sovvertire e distruggere (v. 329-349): *Verbum patris habens divinitatem / in virgine sumpsit humanitatem. / Manens deus effectus est mortalis, / semper deus factus est temporalis. / Non nature usu sic restante / hoc factum est sed deo imperante. / Nostram (deus) sumpsit infirmitatem, / ut infirmis conferret firmitatem. / Hunc Judei mortalem cognoverunt, / immortalem quem esse nescierunt. / Nec sermoni nec signis credidere. / Sub Pilato Christum crucifixere. / Moriendo mortem mortificavit, / a Gehenna credentes liberavit. / Hic surrexit vere non moriturus. / Regnat semper in proximo venturus. / Hic seculum per ignem iudicabit, / universos in carne suscitabit. / A reprobis salvandos separabit. / Malos dampnans bonos glorificabit. / Vere scitis quid scripture loquantur. / Enoch vivum et Heliam testantur²⁴. Anche in tal caso, come si vede, l'Anticristo trova – o, per meglio dire, troverebbe – dei fieri oppositori che non hanno – o non avrebbero – alcuna intenzione di sottomettersi al suo volere e al suo potere. I Profeti, infatti, utilizzano qui un linguaggio che, attraverso il ricorso ai cristianismi, ai termini attinti alla liturgia, ovviamente mediante l'uso frequente e fondante del futuro, soprattutto verso la fine della battuta (*iudicabit, suscitabit, separabit, glorificabit*, e anche *moriturus* e *venturus*), volge alla delineazione di una dimensione – qui forse più che in ogni altra parte del *Ludus* – pienamente escatologica, nell'insistenza sui temi del Giudizio e dell'ultimo giorno e nella raffigurazione *ante eventum* del fatto che Cristo verrà a giudicare il mondo nel fuoco,*

²⁴ Cf. v. 339-347: *Sub Pilato Christum crucifixere. / Moriendo mortem mortificavit, / a Gehenna credentes liberavit. / Hic surrexit vere non moriturus. / Regnat semper in proximo venturus. / Hic seculum per ignem iudicabit, / universos in carne suscitabit. / A reprobis salvandos separabit- Credo 18-25 crucifixus etiam pro nobis sub Pontio Pilato, / passus et sepultus est, / et resurrexit tertia die secundum Scripturas, / et ascendit in caelum, / sedet ad dexteram Patris, / et iterum venturus est cum gloria, / iudicare vivos et mortuos, / cuius regni non erit finis.*